
COMUNE DI FORMIGINE
Provincia di Modena

Deliberazione della Giunta Comunale

COPIA PRIVA DI VALORE LEGALE N. 20 del 25/02/2004

OGGETTO : APPLICAZIONE  DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO 
AUTORIZZAZIONI PER MANUFATTI PUBBLICITARI.

     L'anno duemilaquattro, addì venticinque del mese di  febbraio, alle ore  16,00, nella 
Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Sindaco Fabrizio Righi  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale Dott.ssa 
Raffaella Iacaruso

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

RIGHI Fabrizio SINDACO SI

CATTINARI Raffaella VICE-SINDACO SI
FERRAGUTI Luigi ASSESSORE SI
FONTANA Paolo ASSESSORE SI
BORSARI Vanna ASSESSORE SI
ANNOVI Luigi ASSESSORE SI
ZANNI Giuseppe ASSESSORE SI
BERGONZONI Franco ASSESSORE SI

PRESENTI:    8             ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



OGGETTO : APPLICAZIONE  DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI PER 
MANUFATTI PUBBLICITARI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  

Sentita la relazione del Vice Sindaco e Assessore all'Urbanistica e LL.PP. Raffaella Cattinari, 
illustrativa della seguente proposta di  deliberazione:

<< Visto:
il D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 ad oggetto "Nuovo Codice della Strada" il quale all'art. 228 l

"Regolamentazione dei diritti dovuti dagli interessati per l'attuazione delle prescrizioni contenute nelle 
norme del presente codice" , comma n.5,  prevede che con il regolamento sono stabilite le tabelle 
degli importi relativi ai diritti per le operazioni tecniche e tecnico-amministrative;
il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 ad oggetto "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo l

codice della strada" il quale all'art. 405, comma 2 e 3 prevede che gli importi dovuti dagli interessati 
per ottenere il rilascio od il rinnovo di concessioni, autorizzazioni, licenze e permessi  da parte degli 
enti proprietari delle strade, sono fissati dagli enti stessi e  che detti importi sono aggiornati ogni due 
anni  in misura pari all'intera variazione, accertata dall'ISTAT, dell'indice dei prezzi al consumo per 
le famiglie di operai ed impiegati (media nazionale) verificatisi nei due anni precedenti;
la Legge 01/08/2003 nr. 214 " Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/06/2003, nr. l

151, recante modifiche ed integrazioni al Codice della Strada" nella quale vengono determinate  
nuove sanzioni amministrative, da un minimo di Euro 4.000 ad un massimo di Euro 16.000 per chi 
installa manufatti pubblicitari lungo le strade e sui veicoli senza la relativa autorizzazione;

Richiamate la deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 04/07/94 "Approvazione parziale 
integrazione e modifica del Regolamento Comunale per l'applicazione dei diritti di segreteria di spettanza 
totale dell'Ente" e la deliberazione n. 33 del 24/04/97 " Aggiornamento dei diritti di segreteria di cui al 
10° comma dell'art. 10 della Legge 68/93",  le quali non presentavano  la casistica di cui sopra  e 
pertanto gli atti amministrativi emessi rimanevano assoggettati alla quota minima pari a 5.16 Euro;

Considerato che le autorizzazione edilizie rilasciate per l'installazione di manufatti pubblicitari hanno 
validità di anni 3 e che alla scadenza di tale periodo vanno rinnovate in caso di permanenza del 
manufatto pubblicitario;

Richiamati il D.L 18/01/93 nr. 8, convertito in Legge 19/03/93 nr. 68, il quale, all'art. 10 istituisce diritti 
di segreteria da applicare ad alcuni atti della Pubblica Amministrazione, all'interno di un importo minimo 
e massimo;

Vista la comunicazione prot. 3274 del 12/02/2004 con la quale il Capo Servizio Edilizia Privata Maletti 
Geom Pier Giulio proponeva l'applicazione nuovi diritti dovuti per il rilascio di autorizzazioni  per 
manufatti pubblicitari per i motivi suesposti;

Ritenuto opportuno pertanto provvedere all'adeguamento dell' importo attualmente applicato, nonchè 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20   DEL 25/02/2004 2



diversificare per le varie tipologie di pratiche gli importi tecnico amministrativi da versarsi e di ritenere 
inglobati negli stessi i diritti di segreria dovuti in base alla Legge nr. 68/93 così come segue:
a)    Nuova installazione di "insegne di esercizio, cartelli e segnali verticali"                                 Euro  
100,00
b)    Nuova installazione di altri mezzi pubblicitari " preinsegne, striscioni, locandine, stendardi, segno orizzontale 
reclamistico, impianto pubblicitario di servizio, targa, bacheca, tenda, impianto a messaggio variabile Euro    
80,00
c)    variazione del messaggio pubblicitario di cui ai punti a) b)                                                         
50,00
d)    rinnovo autorizzazioni di cui alle precedenti voci ed autorizzazioni provvisorie                     Euro    
20,00

D E L I B E R A 

1)  di aggiornare gli importi dovuti per il rilascio delle autorizzazioni per manufatti pubblicitari così come 
segue:
a)    Nuova installazione di "insegne di esercizio, cartelli e segnali verticali"                                 
Euro  100,00
b)    Nuova installazione di altri mezzi pubblicitari " preinsegne, striscioni, locandine, stendardi, segno orizzontale 
reclamistico, impianto pubblicitario di servizio, targa, bacheca, tenda, impianto a messaggio variabile
Euro    80,00
c)    variazione del messaggio pubblicitario di cui ai punti a) b)                                                         
Euro    50,00
d)    rinnovo autorizzazioni di cui alle precedenti voci ed autorizzazioni provvisorie                     
Euro    20,00

2)   di dare atto che i diritti così riscossi saranno introitati al cap.  90 del Bilancio 2004.>>

Con votazione palese,

LA PROPOSTA E' APPROVATA AD UNANIMITA'.

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Area 3 - Pianificazione Programmazione e Sviluppo del Territorio
Servizio Edilizia Privata .
Responsabile dell'istruttoria: Maletti Geom. Pier Giulio
Responsabile del procedimento: Marino Arch. Bruno

pgm/dig   prot. n. 9 del 12.02.2004

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20   DEL 25/02/2004 3




